DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Vinícius

DATA: 01/08/2025

REDE Nº: 0274/2025

ASSUNTO: Programa Multiplica SP #Professores e

#Coordenadores 2ª Edição 2025: Inscrições para Cursistas

Professores da Rede Estadual de São Paulo com aulas atribuídas e

professores em exercício nas redes municipais de ensino que atuam

diretamente com turmas em processo de alfabetização e

Coordenadores de gestão pedagógica e Coordenadores de gestão

pedagógica geral da Rede Estadual,

As inscrições para a próxima edição do Programa Multiplica #Professores e

#Coordenadores podem ser feitas via Secretaria Escolar Digital (SED) no

período de 30/07 até 08/08.

Todos os normativos e novidades da próxima edição estão disponibilizadas

em: https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professores-

documentos/

Aos professores ingressantes do concurso, reforçamos que, de acordo

com a Resolução SEDUC nº 115, de 11 de dezembro de 2024, a participação

no Programa Multiplica SP #Professores é obrigatória para todos os

professores ingressantes na trilha de regência, durante todo o período do

estágio probatório.

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professores-documentos/
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professores-documentos/

Caso haja qualquer problema com a inscrição, acesse a Sed usando janela

anônima com login e senha para atualizar o Sistema.

Se o problema persistir, é necessária a abertura de chamado na Secretaria

Escolar Digital (Sed). Segue tutorial que explica como fazê-lo:

Passo 4: O Sistema oferece opções de Categorias e Subcategorias

para agilizar o atendimento aos professores. O professor deve

selecionar os campos conforme imagem abaixo:

Em caso de dúvidas, entrar em contato com uma das PECs responsáveis

pelo Programa Multiplica SP #Professores: Edna

(edna.novello@educacao.sp.gov.br) ou (Rosane

(rosane.felicio@educacao.sp.gov.br ).

Atenciosamente,

Edna e Rosane

Núcleo Pedagógico

  De acordo

Carlos Eduardo Alves Guimarães Fontana

Dirigente Regional de Ensino

mailto:edna.novello@educacao.sp.gov.br
mailto:rosane.felicio@educacao.sp.gov.br